

**Reconstructia retelelor
inginiesti exterioare existente
din bd.Stefan cel Mare si Sfint
83, cladirea Primariei mun.
Chisinau N48/2022 - 1- C**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului (marca PG)**

Valoarea de deviz 3 817 583,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	303,50	534,03	162 077,70
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	485,60	35,67	17 321,00
3	TsC03G1	Decaparea nisipului cu excavatorul .	100 m3	4,55	1 060,80	4 826,64
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	285,00	33,14	9 444,42
5	RpDB36C	Desfacerea borduri din piatra sau beton	m	422,00	35,69	15 060,08
6	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule	100 m3	12,80	1 060,80	13 578,24
7	TsI50C5	Transportarea gunoiiului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	2 093,00	169,13	353 980,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			576 288,96
		Total Demontari Inclusiv salariu				576 288,96 71 666,25
		2. Asfalt renovat (S=3 005 m2)				
8	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	30,05	1 538,18	46 222,16
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,15 m)	m3	450,75	608,82	274 425,71
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0,16 m)	m3	480,80	759,61	365 218,98
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t	1,95	12 606,22	24 582,13
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 005,00	309,00	928 558,79
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t	0,75	12 554,56	9 415,92
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 005,00	209,03	628 130,72
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP 100.30.15)	m	422,00	243,13	102 602,34
		<i>Total</i>	lei			2 379 156,75
		Total Asfalt renovat (S=3 005 m2)				2 379 156,75

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				110 982,72
		3. Pavaj renovat (S=320 m2)				
16	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,20	1 538,28	4 922,51
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0,20 m)	m3	64,00	759,62	48 615,63
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,08 m)	m3	25,60	608,90	15 587,75
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat -60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	320,00	306,39	98 045,48
		<i>Total</i>	lei			167 171,37
		Total Pavaj renovat (S=320 m2) Inclusiv salariu				167 171,37 22 728,63
		4. Rigola de scurgere, teava de scurgere				
20	DE11A	Rigole de scurgere prefabricata (din PVC cu grila din metal)	m	0,00	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			
		Total Rigola de scurgere, teava de scurgere Inclusiv salariu				0,00
		5. Gazon				
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,58	1 948,55	1 130,16

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II.				
22	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	98,00	47,82	4 685,89
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	575,00	9,35	5 374,35
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	5,75	920,47	5 292,70
25	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	5,75	496,39	2 854,24
		<i>Total</i>	lei			19 337,34
		Total Gazon Inclusiv salariu				19 337,34 8 252,29

		Total	lei	3 141 954,42
		Fondul social	24 %	51 271,17
		Total		3 193 225,59
		Transportarea materialelor	4 %	86 767,16
		Cheltuieli directe		3 279 992,75
		Cheltuieli de regie	13 %	426 399,05
		Total		3 706 391,80
		Beneficiul de deviz	3 %	111 191,75
		Total deviz: Inclusiv salariu	3 817 583,55	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**din bd.Stefan cel Mare si Sfint
83, cladirea Primariei mun.
Chisinau N48/2022 - 1- C**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului (marca PG)**

Valoarea de deviz 3 817 583,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	874,47	84,97	74 303,73
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	90,97	84,97	7 729,72
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	330,55	84,97	28 086,83
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	369,70	84,97	31 413,41
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	288,39	84,97	24 504,50
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,06	84,97	429,95
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	555,04	84,97	47 161,75
		Total manopera				213 629,89

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	22,77	129,00	2 937,33
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	423,70	2 000,00	847 400,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	282,47	2 000,00	564 940,00
4.	1212121212121	apa	m3	8,62	20,50	176,71
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	110,59	380,00	42 024,20
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	664,12	380,00	252 365,60
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	18,04	2 100,00	37 884,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,38	350,00	1 183,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	624,49	350,00	218 571,50
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,60	350,00	560,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,16	350,00	4 256,00
12.	23203226000401	Bitum	t	2,78	12 083,33	33 591,65
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 232,24	2,50	3 080,60
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	512,00	2,50	1 280,00
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 224,00	2,50	10 560,00
16.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare -60 mm	m2	324,80	200,00	64 960,00

17.	2663102100001200	Beton M200	m3	18,99	1 270,00	24 117,30
18.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare BP 1000x300x150	m	424,11	125,00	53 013,75
19.	26661228003251	Rigole de scurgere prefabricata (din PVC cu grila din metal)	m	0,00	650,00	0,00
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	81,13	17,00	1 379,21
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,40	35,00	224,00
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	225,48	20,50	4 622,34
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,53	20,50	51,86
		Total materiale de construcții				2 169 179,05

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	235,21	465,00	109 372,65
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,80	508,00	406,40
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	63,16	578,00	36 506,48
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	39,67	536,00	21 263,12
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	46,55	536,00	24 950,80
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	253,11	536,00	135 666,96
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	39,67	869,00	34 473,23
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	45,11	408,00	18 404,88
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,77	408,00	1 130,16
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	6,70	260,00	1 742,00
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	235,21	34,40	8 091,22
12.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	6,70	443,00	2 968,10
13.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	6,15	350,40	2 154,96
14.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	795,27	451,00	358 666,77
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,13	175,00	3 347,75
		Total utilaje de construcții				759 145,48

Total	lei	3 141 954,42
Fondul social	24 %	51 271,17
Total		3 193 225,59
Transportarea materialelor	4 %	86 767,16
Cheltuieli directe		3 279 992,75
Cheltuieli de regie	13 %	426 399,05
Total		3 706 391,80
Beneficiul de deviz	3 %	111 191,75

Total deviz:

3 817 583,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reconstructia rețelelor inginiresti
exterioare existente din bd.Stefan cel Mare si
Sfint 83, cladirea Primariei mun. Chisinau
N48/2022 - 1- C**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			534,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	578,00	11,05
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	34,40	26,66
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	465,00	360,37
		<i>Total</i>	lei			162 077,70
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			35,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	578,00	13,82
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	260,00	3,59
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	443,00	6,11
		<i>Total</i>	lei			17 321,00
3	TsC03G1	Decaparea nisipului cu excavatorul .	100 m3			1 060,80
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	408,00	1 060,80
		<i>Total</i>	lei			4 826,64
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
		<i>Total</i>	lei			9 444,42
5	RpDB36C	Desfacerea borduri din piatra sau beton	m			35,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	84,97	35,69
		<i>Total</i>	lei			15 060,08
6	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule	100 m3			1 060,80
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	408,00	1 060,80
		<i>Total</i>	lei			13 578,24
7	TsI50C5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			169,13

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	451,00	169,13
		Total	lei			353 980,88
		2. Asfalt renovat (S=3 005 m2)				
8	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 538,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,50	20,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	536,00	750,40
		Total	lei			46 222,16
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,15 m)	m3			608,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	536,00	82,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	578,00	27,75
		Total	lei			274 425,71
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0,16 m)	m3			759,61
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,50	3,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	578,00	24,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	536,00	138,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	175,00	2,62
		Total	lei			365 218,98
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t			12 606,22
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 083,33	12 455,12
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	508,00	151,10
		Total	lei			24 582,13
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			309,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 000,00	282,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 100,00	6,30
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	17,00	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	536,00	4,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	536,00	4,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	869,00	6,87
		Total	lei			928 558,79
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t			12 554,56
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 083,33	12 405,55
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	508,00	149,01
		Total	lei			9 415,92

1	2	3	4	5	6	7
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			209,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 000,00	188,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 100,00	6,30
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	17,00	0,19
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	536,00	2,84
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	536,00	2,84
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	869,00	4,61
		Total	lei			628 130,72
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BP 100.30.15)	m			243,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare BP 1000x300x150	m	1,0050	125,00	125,62
	2663102100001200	Beton M200	m3	0,0450	1 270,00	57,15
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12
		Total	lei			102 602,34
		3. Pavaj renovat (S=320 m2)				
16	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 538,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,38
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,50	20,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	536,00	750,40
		Total	lei			4 922,51
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0,20 m)	m3			759,62
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,24
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,13
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,50	3,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	578,00	24,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	536,00	138,27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	175,00	2,62
		Total	lei			48 615,63
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,08 m)	m3			608,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,43
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,83
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	536,00	82,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	578,00	27,77
		Total	lei			15 587,75
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat -60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2			306,39

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare -60 mm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			98 045,48
		4. Rigola de scurgere, teava de scurgere				
20	DE11A	Rigole de scurgere prefabricata (din PVC cu grila din metal)	m			0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	
	26661228003251	Rigole de scurgere prefabricata (din PVC cu grila din metal)	m	1,0050	650,00	
	2663102100001200	Beton M200	m3	0,0480	1 270,00	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,50	
		<i>Total</i>	lei			
		5. Gazon				
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 948,55
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	408,00	1 948,55
		<i>Total</i>	lei			1 130,16
22	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,82
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	451,00	47,82
		<i>Total</i>	lei			4 685,89
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Total</i>	lei			5 374,35
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			920,47
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,63
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	129,00	510,84
		<i>Total</i>	lei			5 292,70
25	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			496,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,88
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,50	30,73
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	350,40	374,78
		<i>Total</i>	lei			2 854,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

